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□ A város minden jobb érzésű pol
gárát undorral s mélységes íölháborodás- 
sal tölti el az a gaz, brutális orvtámadás, 
amely az éj leple alatt egy tisztességes, 
hazafias munkás nevének cégérül haszná
lásával egy másik, tőrbe csalt érdemes 
munkásember s nehéz viszonyok közt elő 
gondos családapa ellen történt. Napok múl
tak már cl a szombat éjszakai bűntény 
óta, de bizony manap is foglalkoztatja 
még nemcsak a rendőrséget, nemcsak az 
ügyészséget és nemcsak a sajtót, de nem 
kisebb mértékben a közönségét, amely 
ezúttal joggal helyezkedik a párttatlan 
szemlélő álláspontjára. A mesterkedés rész
letei, amennyiben az áldozatul szánt es 
szerencsésen megmenekült fővárosi mun
kásnak módjában volt őket közölni, isme
retesek. A bűntettesek személye is imere- 
les részben már, ha egérutat vetlek is. 
Am maga az egész banda, a bűnszövetség, 
amely oly veszedelmesen emlékeztet a bu
dapesti péksegédek gyilkos fegyverekkel 
dolgozó mafliajara, még nem kerüli bú
inkra. Xo, elvégre, ami késik, nem múlik.

Most egyébként nem is a szennyes

Az Isten teremtő művészete.
A budiipcsti Kigi ium Muiiaiunn-cgyvsulet  limit p m  tartot ta 

f i  ^/ni s:/(,i  u i í ' k . i i  di. itK-pycspusj ok.

Mélyen tisztelt hölgyeim és maiiul
A világ hinJcii az Istennek, a mesternek 

dicsőségét. Ez a mester mcgtoneipiália nsgy stí
lusában, az ő gór dulalának hatalmával a világut 
és az ó erejének fölényével kialakította, kidol
gozta azt. Meggy ujtoita a teremti!.ényekben a 
szellem világosságát, megróitutla szemüket s ók 
látnak és amuli ak s öi\ciidtzuck. Ez az ámulo 
őröm is az Isten dicsősége, Es az emberi esz 
hamar vette eszie, hegy a világ tele-van szép
séggel, haimóniaval. A regi hluzetia ebiedése az 
volt, hogy laton szamot, hannoniál, mint Bytliagu- 
ras s e n n é k ) ebese az volt, hegy leiket vett észre 
benne, mini fialó es .vriszloteles és ezeken a 
nyomokon jár a keresztény miszticizmus is, a 
teimeszet neki az Isten szeleteiének dala.

Minden la és bokor ónálló költemény; 
mindegyik külön-külön áll, egyik sem oiyan, mini 
a másik; agai máskép ionodnak, lombja máskép 
omlik, levelein máskép játszik néma zenet a resz
kető napsugár. Minden ásvány, minden drágákéi, 
minden jegce, minden átlát egy-egy alak, mellyel 
kigondolt s kialakított az Er s az eredeti terem
tésen rajta van védjegye, vagy szabadalma ; senki 
sem gondolhat újat, csak ó, senlt. sem alakíthat 
úgy, hegy teremtsen, csak úgy7, hogy utánozzon. 
A teremtés, az eredetiség az övé, mindnyáján: 
próféták, Haftzek, Yedák, Schakespeaiek, Byro
nok, Arany Jánosok, Ibsenek, kikről mondják, 
hogy teremtenek, alkotnak, költenek s uj világot 
alakítanak, mind csak mozaik-kepek technikusai, 
újat nem tudnak, uj elemeket nem hoznak, csak 
a meglevőket csoportosítják.

i ügy személyi oldalával kívánunk foglalkozni.
I Amint, hogy a városban sem arra helye
; zik a súlyt és igazuk van - hogy a
i tettesekéi hogy hívják s mi’’ . a naci- 
j onáléjuk. A lényég, a súlypont ott van, 
t abban a talajban, abban a légió •. Ben, ah
! bán az irányban és zászlóban, au._:y ilyen 
i bűnös gárdát nevel s amely azokat a ma- 
j gukról megfeledkezett szerencsétleneket, 

akik vakon szegődnek táborába, lassan- 
lassan egészen az erkölcsi téboly karjaiba 
sülycszti, erkölcsileg degenerálja s minden 
emberi érzésükből kivetközteti. Eklatáns 

! példája enfiek az áldott emlékezetű < 'saphir 
Benedeknek, a tudós agg piaristának s a 

j szegény Simon Miklósnak az esztergomi 
■ keresztényszocialista munkásnak erőszakos 
j halála, akiknek ártatlanul kiöntött vére a 
I tcgkiszin lobogó rudján szárad. Es most 
I példát statuál, lat nem is véres kimene- 
j télül hála Isten, a székeslehéivári csel,
I amely telve van tanulságokkal s oly cso- 
1 dálatos élénkséggel és hűséggel illuszt- 
I ralja a vörös morált.
| Vörös morál, szvaaldciuokrata erkölcs 
j — ilyen is van? Hát van. De olyan is az. 

Amivel a szabadkőmivesség erkölcs né
ven hivalkodik, léplen-nyomon dicsekszik, 

: köztudomás szerint a legmeztelenebb orgia.

S ahogy így a vonalakat saját ténye óser- 
dcjétól merítette, ahogy így sejtekből szőtt szö
veti ket s azokat levelekké szabta ki, vagy ága

: kát hajlított s edényeket klímáit belőlük ; azután 
finomabb, belsőbb szépséget lehelt ra ; ez a lino- 

; mát b, belsőbb szépség a színek vilaga. A nap
I sugár egy Külön teremtés; tiszta és átlátszó s 
1 n egis bet sziváiványos színnek tilokzatns cgy- 
1 vege. Az Isten ezt szeieti legjobban a teremtes- 
i l en, nemcsak müve, de szimbóluma. Benne lakik, 
: s ha képét akarja megjelölni, nem a tenger, sem 

az erdő, nem az égbolt, nem a viiag, hanem a 
1 napsugárra, a világosságra m utat: nézzétek, ilyen 
; vagyok én. l.e-rycm, siépsigern, e ién , termé- 

kéltségem, gazdagságún olyan, mint a napsu- 
I gaie; teremtésen.ben íz  elit, az első remek.
! Árért szépségemet is a i apsugár óvja a teimé- 
I szélben; a 'lyilieni-tenger villogása, az alkony 
! rzit.ei a szolnoki disz a paitján, a kék barlang 

btiviis reflexei, a virágok szin-szimlómája az én 
! szépségemnek elsőrendű tükrözéséi, 
j Van neki más hallható zeneje is. A rét, az
j tidö zsorgása, az elolvadó ezüsthangok, mindaz, 
i ami Beethoven fantáziájában esengeit, e mi Bizet 
! szenvedélyes, mór zenejet ihlette, a germán tölgy- 
I erdők énekeseinek motívumai az ö zenéje s ö 

játszik, a színek lint m ciieráján épp úgy, mint 
a hangok ezüst húrjain. Játszik rajtuk reggeli, 
esti imái, tavaszi dalt s őszi búcsúztatót, játszik 
jegycsi eremében s bús haragjában, játszik őse
iében, pazarul s magának játszik . . . ott, ahol 
ember nem hallja; az őserdők . . .  a tenger 
mélye csendjében s korall erdőkben.

S ami e művész munkáját még igézete- 
stbbc teszi, az a körülmény, hogy ő végtelen s 
a világ véges, tehát végtelen kicsiny vele szemben, 
olyan az ű kezében, mint egy szakított virág, 
olyan, mint egy művészi kis email; minél kisebb,

Mai lapunk 4  oldal.

1 Az erkölcs legcinikusabb arculverése. Ám 
! azért ne merje senki mondani, hogy a 
; szabadkőmivesség immorális. Az ilyen 
l igazmondások a páholyleslvérekből ugyun- 
I csak dühös ellen-mondásokat szőkítik ki

váltani. Szakasztott ez az eset szociai- 
demokráciával is. (Vsak próbálja valaki 
azt mondani, hogy a nemzetközieknek 
nincsen erkölcsük, tehát nincsen bcesület- 

. érzésük, micsoda mű dühöngés lesz tikkor 
egyszerre! Azt kell ennélfogva mondanunk, 

i hogy szociáldemokrata morál, igenis van. 
faltól vaskarika. Szembeszökő ellentmon- 
dús. Vastag képtelenség. Hanem azért v m. 

j  ( sakhogy az, amit a szociáldemokrácia a 
I maga moráljának hirdet, ti iegégbekiálíobb,
I a legbotrányosahb erkölcstelenség. Hogy 

pedig a szociáldemokrata morál fogalmi
lag is, lényegileg is mekkora abszurdum 
az adott eset szemmel tartása mellett egy
kettőre letárgyalhatjuk. ”

A magyarországi szociáldemokrácia 
I napilttjában szüntelen gúnyolja ti hurzsoá- 

murait, hogy lelketlen, szívtelen. Ugyan 
| hát hol van a szombati orvtámadásban, 
i akár annak előzményeit, akár kivitelét tc- 
; kintjük a lélek, a szív nemessége, jósága 

irgalma? És csúfolja a polgári társadalom 
erkölcsét, hogy tudatlanságra, sötétségre

I annál müvésziebb s egy virágszálra, e kis emailra 
pazarolta a végtelen az ő művészetét.

Menny i gondolat és érzés, mennyi benyo- 
; más, a lélek sugár2ata száilja meg tehát lelkünket,
! midőn a természetbe, az Isten lelkesülő müvé- 

szetének remekei közé állunk. E benyomásokban 
1 tisztul, nemesből, hévül a lélek; olvadozik, salak

jától tisztul, őserő szállja meg, ideges, beteges 
félelmektől, borzadásoktól szabadul, valamiképp 

! megújul.
De ehhez tisztelet, érzék, bensőség, áhítat 

kell. A szép természet olyan, mint a csiszolatlan 
gyémánt, ezrek látták és végre egy látta úgy,

! hogy szépségébe belenézett. Bele kell nézni. Bele 
i a leikébe. A szép természet lefátyolozott szfinx,
I fátyolét csak az lebbentheti szét, kinek napsu- 
j garas lelke és szeme van. A természet szépsége, 

Háló szerint, világtitok, az egész világra kiterjed:
} mégis titok s csak az fejti meg, ki a varázsigét
; ismeri, az, aki a természet néma dalát s a mély 
| szimbolikát, melyet a természet hirdet, megs'zó- 
í laltatja. Alázatos, hivő lélekkel, érzékeny szívvel,
; reszkető, tisztelő kézzel kell nyúlni oda, hol a 
; lélek pihen. Ehhez lélek kell, melylyel ingerkedik 
: a természet, nógat, sürget, kérdez, huszonhét 
■ szeres visszhanggal kiáltoz utánunk a neme1 
; költő;

. . sic wartet festgebannt,
Und «ill von dir crlítst, gclieht sein und urkannt, 
llicli tragt Natúr, cin Kind mit tausend Fragen 
Wer sic denn sci • sollst du ilir Ircundlicli sagen.“

Éber szem, fül, éber lélek kell; érző ide
gekből szőtt hálóval járunk hegyen-völgyön s 
mint a gyermek a lepkét, elfogjuk a szállongó 
szimbólumot, a gondolat csillámiásait . . . Éber 
érzek kell, melyet Isten ad s ember nevel s 
melyről Liszt Ferenc, midőn kérdezték igy nyi
latkozott : il faut 1\'ivóin

•ifi-'
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vakságra, gyűlöletre nevel. Pedig lám, a 
Rölich-eseíben mindezekre a vörös morál 
nevelte az éjeli támadókat. Halljuk aztán, 
hogv a burzsoámorá! hazug. Ugyan! Váj
jon "az egész terv. a kelepce, lóként pedig 
a Libiís nevével történt gyalázatos házalás, 
nem a legareáílanabb hazugság-e? Ks vá
dolja a burzsoá-morált a vörös tábor, 
hogv alaptalanul gyanúsít, rágalmaz. Kj- 
nye'! Hát kelbe szemenszedettebb rágalom, 
niint az, amellyel most a nemzetköziek 
megnvult orrú serege szembefordul a ke- 
reszténvszociálisokkal s a már ismert mód 
szerint tolvajt kiált. És olvassuk untalan, 
hogy a polgári morál kihasználja, kifa
csarja embereit, mint a citromot s aztán 
eldobja őket. Ugv ? Lehet-e jobban kihasz
nálni önös célokért embereket, mint a vö
rös zászló, amely egyenesen börtönbe ker
geti fanatikusait.

Furcsa morál bizony a vörös mond. 
Még az orgyiloktól sem riad vissza. Mikor 
aztán bajban van, még akkor lietvenkedni 
is akar. így történt a jelen esetben is 
azokkal a bizonyos kihívó, goromba hangú 
plakátokkal.

A szombat esti merénylet visszafele 
sült el. Ráterelte a rendőrség, a sajtó s 
a közönség ügyeimét azokra a bűnös 
játékokra, amelyek a téglaszin lobogó alatt 
Székesfehérvárott folynak a vörös morál 
nevében. Ideje, hogy ezeknek a játékoknak 
végük szakadjon.

Keczán táblabiró.
• Mii jutalmazott nicj a király'.’

A székesfehérvári jnrislák köréből vettük n 
következő jóízű, kedves apróságokat Keczán Izidor 
kitüntetése kapcsán .

Krizáit Izidort kir. táblai bíróvá nevezte i i 
a király. A inait ezt olvassuk, ónkén videóid (el
merül a kérdés. „Mit jutalmazott meg a király , S

S ez az Isten művészétének ugjik műhelye 
Le van más is. Valamint a lei lueszeiben, úgy a 
természetlolotti világban is remekel : s itt mm 
nem típusokat larag. sejteket szó, leveleket szab, 
szin és hangokat játszik, hanem a történelemben, 
az ember világában mutatja az istenit; Immnabb 
sugallatokat . . a mélység legmélyebb ír spira- 1
ciomak érzőét, az orok vágyak: a boldogság- 1 
keresés szárnyalását, bmomabb vásznat vesz, a ' 
lélek leggyengedebb érzelmeit, a szereletet, a láp , 
dalmat, a megnyugvást, az áldozatot es alakit 
remek, uj, termeszetlólotli világot.

Ezt is mint művészetet kell nézni s e mű- ' 
vészetnek illusztrációs kiadása a bibna; eogitaűo 
nes íréi antiquae . . .  a régi hűséges gond . . . 
Ige, az Isten igéje s mindez dogmatizalva.

Mély tengőie a művészetnek a Heihlehem- 
éjben. A karácsonyt úgy kell nézni, mintáz. Isten 
műremekét. Leus pirixit . . .

I.élekszeiű, vonzó, leiekhez szóló kopeket 
alakit az evangéliumban Jézus leike, ez a Kon 
templáló, isteni, édes lélek, mely a ’teimeszelit s 
az életet nézte azokkal a tiszta, nyugodt, mely 
szemekkel, azzul a lmom érzékenységgel. Á szán
tóvelővel jár ekéje mogult, - megsajnálja „z - 
asszonyt, ki gyermekét varja s érveid vde mi- . 
kor újszülöttjét kebleie ÓJeh. Lyumekpajtasaival 
bejárta a hegyi reteket, virágokat szakit s a 
dóm hm) néz végig a nyugati tengerig, (.álja a 
rozslüldet, hogy halavany s a benne kandikáló i 
búzavirágot, pipacsot s innen vari, hogy |<ir ézi i 
belőle, hogy ez szebb, nunt Salamon d ic s ő s é g e . ; 
Nézi a menyegzőt ' s éjjel látja a nyuszi lólanyo- - 
kai, mint mécsesükkel mennek. Segít kéve; kóini ; 
a mezon s a bogáncs megszűrj kezét. Ltjában 
a ballagó juhászhoz szegődik, mikor a falun ke
resőül hajtja nyájat . . . Hallotta a szomszéd- í 
asszony panaszát, hegy lia elhagyta. I

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

10—12 év óta látjuk őt, mint a bűnügyi 
főtárgyalásek elnökét Székesfehérvárott. Megele- 

j venedik előttünk egy-egy izgalmas tárgyalás. A 
í védő elhagyja székét, az elnök elé áll, kikelt 
; arccal vitatja igazát. A vádlott vérszemet kap s 

mellét veri. Az ügyész az ügyfélegyenlóség jogán 
szintén az elnök elé perdül s éles szavaival skal- 

j pirozza a vádlottat. A tanuk megfeledkeznek a 
! köteles tiszteletről s „kell" és „illik" szavakkal 

koníidenskednek. A hallgatóság nyüzsög s hevü
letét zagyva hangokban érvényesin. A foghazorok 

' idegesen markolják meg szuronyos lecy vérükét s 
, az elnökre tekintenek. A hivatalszolgák karjaikat 
! nyújtogatják s az elnök felé néznek. A tanácsbirák 

kérdőn vizsgálják az elnököt: „Nos, int ir most 
I elő a perrendtartás ?“ . . .
: Mintha a tenger istenét látnánk a hullámok

fölé emelkedni égnek emelt karjával, úgy tűnik 
i fei most Keczán Izidor, az elnök, halait ías alak
; javai, s „quos ego?" szavaira elül a vihar, s a 
; tárgyalás szépen folyik tovább a pericndtartás 
i medrében. Valóban, Keczán Izidor született ló

tárgyalási elnök. A legtöbben azt hiszik, most már 
! tudják, mit jutalmazott meg a király. Dehogy 
1 tudják I f ogalmuk sincs róla, hogv a tárgyaláso

kon kt\ui mennyi teendő vár az elnökre. A vad- 
loltak előzetes kihallgatása, az ügyiratok részletes 

' áttanulmányozása, elnöki rendelkezések tétele,
‘ határozatok hozatala, a jegyzőkönyvek felűlvizs- . 

gálasa stb. stb. sőt még válóperek intézésére is 
gyakran kell időt találnia. Ha mindezt figyelembe 

. vesszük, akkor igazán megértjük, mit jutalmazott 
j meg a király.
j lo 12 év óta folytatja ezt az emberfeletti j

munkát. Nude ezelőtt bizonyára csendes, nyugo- 1 
daimas napjai voltak ? Szó sir.es róla ' Egy helyi 

, lapnak lKKti. évi októher óén kiadott számában 
olvassuk ezen közleményt.

A székesfehérvári bírósági ügy menet 
kérdéséhez a „Jogtudományi Közlöny" I. évi ok
tóber 1-én megjelent -10-ik számában érdekes 
adatokat kozol. A törvényszéki elnök ur es al- 
tala a helybeli járásbíróság vezetéseié kiküldött

A Jézus mélységes lelke e jelenetekbe öl
töztette evangéliumát. E képek, parabolák, törté
netek mint párás, illatos, virágos lombozat, tel' e 
a lat szimbolikájával, lelki világának kin\iiaikoz- 
tatasa . . .  az Istenország, melybe ö bevezet s 
megmutatja magát mint uj embert. Jézus lelke 
fényt borit rá, lény nyel jarja át az eletet és nie- 
leggel. Masok ellenben : csak sötétségét láttak ; j 
rideg, végtelent ; ö meleg, jóságos esőt . . . azok > 
csak felhőket, ú a napot . . .  ok csak chaoszt : 
neki egy virág . . . egy gyermek! ej elég volt . . . 
ok a szükségesség örvényeit, melyekben elnyel ‘ 
a sötétség . . .  6 a sötét szobákat, melyeken I 
dobogó szívvel fut végig a gyermek, ú tudja, ; 
hogy a sólet szobák végen ott az az édes : 
anya : atyám. |

lé természeti szép világból s e természet
feletti világból csap felénk a meleg, az Isten ' 
szeretete, ez sziveket olvaszt, lelkeket lénybe 
állít, érzéseket kelt, melyei nek mértékük nincs, i 
értekük Végtelen. A természet szó! hozzánk, mint 
az alkony est-harangja, . . .  a tcrmeszet’feletti, . 
mint a loltámadás harangszava . . .  Az biztat s ' 
ez belénk tekint a diadalmas ember tekintetével, 
aki nem nyom le, de lólemel, pluuis gratía s ' 
kinek művészete megujráz mindent, mi benne | 
élt, lángolt, mig én is, lelkem, szivem virág le- í 
hetek kezében s felragyoghat rajtam az ő ha
sonlatossága. I

Ha ez az Jstcnkép hű bennem, akkor égé- •' 
szén más szemmel nézem a világot: minél (óbb ; 
világosság van bennem, annál szebb lesz nekem j 
a világ, a lét, az élet: minél több a Tereiméből ' 
bennem, annal inkább latom a teremtésben őt s ' 
kettős őrömmel mondom : Atyám - Mesterem '

1907. január 17.

Keczán Izidor tvszéki biró ur kiváló tevékenysé
géről tesz említést, s számokkal igazolja, hogy 
akkor, midőn általános a panasz, csaknem az 
egész országban az igazságszolgáltatás lassúsága 
felett, — a mi járásbíróságunknál, — hol azelőtt 

i az ügyvédi kar felhangzott panasza szerint nem 
, épen rózsás állapotok voltak, mert volt idő a 
! közelmúltban, midőn kénytelen volt a székesfe- 
. hérvári ügyvéd Sárbogárdra menni ügyével, hogy 
: korábbi terminust kapjon — hónapok óta alig 

vas resfantia sommás kisebb polgári és bünfe- 
uyitö ügyekben. Természetes, hogy a beadott 
sommás keresetek az utolsó napig el vannak in- 

1 tézve s a legkésőbbi november 4-iki terminussal.
A Jogtudományi Közlöny adatai csak julius 1-ig 

* terjedvén, — - beszéljenek a számok a helyettes 
; járásbiró egész időre szóló tevékenységéről. F. é. 

március 1 -tői, midőn a bíróság vezetését Keczán 
biró ur átvette f. é. október I-ig: 8G8U dbot vett 
át, elintézett 8488-at és 12Ö elnöki számot. Vég
leg elintézett ezekből 8ó2 sommás, s 848 hagya
téki ügyet, folyamatban van 1G4 sommás és UO 
hagyatéki ügy. Ha tekintetbe vesszük, hogy a 
délelöltök hetenként hatszor tárgyalással telnek 
el, s hogy birói szemlék, valamint panaszosok 
meghallgatása mennyi időt vesznek igénybe, mél 
tán elismeréssel lehetünk Keczán ur tevékeny
sége iránt és érthetjük az ügyvédi kar általános 
sajnálkozását a kedvelt birér urnák a tői vény
székhez való visszatérése felett, midőn oly ava
tott kezekbe volt ügyük eddig letéve. Mit hoz 
a jövő ?

Keczán Izidor királyi táblai bíróról tehát 
már 21 év előtt igy irt a Jogtudományi Közlöny, 
valamint a hely i sajtó, 'falán egy kissé meg is 
késett a királyi kitüntetés? Ne vitassuk ezt most, 
jobb utóbb, mint soha. (örvendezzünk azonban, 
hogv Hozovicsról, honnan I88<i-ban saját kérel
mére helyezték át, éppen Székesfehérvárra került, 
mert ez által nem csak igazságszolgáltatásunk 
felvirágoztatására tett igen sokat, hanem alkalma 
nyílt arra is, hogy oly gyöngéden ápolt, nemes 
kívánságának megielclön három fiában és egy 
leányában kiváló honpolgárokat nevelhetett a 
umyyar hazának.

Szivünkből üdvözöljük előléptetése alkal
mából, s mivel tudomásunk van róla, hogy a 
közel juvoben mint bíró nyugalomba vonul és 
hyyrcdi tcvekcuyseycl j o j  folytatni, őszintén kí
vánjuk, hogy munkaereje, lelkének üdesége és 
energiája maradjon a régi és a munkából az 
ügyvédi pályán se fogyjon ki soha I

Dr, K. J.

Ú J D O N S Á G O K .

Székesfehérvár, jatt. 17.

A szociáldemokraták orvtámadása.
-  f.'jabb részletek.

A szombat éjszaka végbement szociálde
mokrata urvlámadás morális oldalát vezéreik 
künkben mutattuk be. Ami már most a bonyolult 
ügy részleteit illeti, azok egyre sűrűbb tömegben 
vonulnak az érdeklődők szeme elé. A nyomozás 
erélyes és sikeres vezetése becsületére válik ez. 
úttal a rendőrségnek es illetőleg első sorban S í 
mór Sándor rindöralkapitánynak, aki fáradságot 
nem ismerve bogozza a szövevényes bitnnpör 
szr-lait. Kőként övé tehát az érdem abban, 
hogv a bűntény a nemzetközi bűnszövetség min
den leleményesség- mellett is, ma már főbb v< - 
násaiban érett gyümölcsként hullik a megtorló 
igazságszolgáltatás kezébe.

00000034



1907, január 17. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

a
S5f 
* ■*

V ' 
v.3

1

Az újabb fordulatokról tudósításunk a kö
vetkező :

Ismeretes dolog mindenekelőtt, hogy H or
váth Mihály famunkást a rendőrség még a tá
madás éjszakáján elfogta. Horváth a rendőrség 
fogságába került. Mihelyt módjában volt, Steincr 
Jákó dr., a szociáldemokraták népszerű ügyvéd
jét nevezte meg védőjéül. A további eljárás során 
aztán Horválhot átkisérték a törvényszék vizsgáló- 
birájához, aki azonban a teihelt Horváth Mihályt 
'szabadlábra helyezte, tekimettel arra, hogy „meg
szökésétől alapos gyanúval tartani nem lehet, 
miután székesfehérvári lakos," úgyszintén azért, 
mert „a coUusio-veszélyére, hogy bűntársaival 
összejátszzék, bizonyíték fönn nem forog."

Egy további részlete a bűnügynek az, hogy 
a budapesti orvosrendőri vizsgálat megállapította, 
mint azt a látlelet is igazolja, hogy K’olich sebe
sülése olyan természetű, amely csak húsz napon 
belül gyógyul. A bűntettesek tehal a büntetóiör- 
vénykonyv 17()-ik szakaszába ütköző magánosok 
elleni erőszak bűntettével anyagi halmazaiban 
egyúttal a 301-ik szakaszba ütköző súlyos testi 
sértés vétségéi kövellfk el.

A két föcinkosra, Gers Tóbiás és Pillka 
Ferenc facér asztalossegédekre nézve eddig annyit 
sikerült megállapítani, hogy Gers állbajusszal s 
szakállal ment ki az érkező Pülich elé a vasútra, 
mig Pitika sánlaságot szimulálva I icegett. A 
krajcáros lapok révén hirc ment már városszerte, 
hogy Kofichct a Budai-ut külső részén fekvő kurta 
korcsmába akarták csalni. Érthetően úgy okoskod
tak a latrok, hogy ott kinn hamarabb letepeiik 
s könnyebben végezhetnek vele. Kőhlich gond- 
viselésszerü szerencséje, hogy nem állott kötél
nek. A városba kívánkozott, hogy egyenesen, 
közvetlenül érintkezhessék a szakszervezettel. így 
jutottak aztán a vásártéri „Fehérlóba.“ Az is tudva 
van már, hogy Rölich menekülésében nagy sze
repe jutott a vele levő revolvernak. Érdekes a 
dologban, hogy ezt a revolvert Rölich elutaztakor 
el sem akaita magával hozni. Felesége unszolá
sára hozta magasai. Bedig most javarészben 
ennek a revolvernak köszönheti életét.

Ami a gonosztevők szökését illeti, kitudó
dott ami egyébként előrelátható volt s termé
szetes is hogy a két szökevény menekülését 
bűntársaik mozdilották elő. Még pedig, ez már 
aztán nem mindennapi foidulat, asszonyok is 
közreműködtek a szökés előkészítésében. Ma már 
tudja a rendőrség azt is, hogy a bűntény terve
zésébe s végrehajtásába is játszott közre női kéz. 
A szökevények egyébként, mint az teljes biztos
sággal megállapítható, a fővárosba menekültek, 
ahol most mar igen igen tovid ideig élvezhetik 
az aranyszabadságot.

Kiterjed a rendőrség ügyelnie a helyi szak
szervezel, kre is, amelyek most ugyancsak lapí
tanak, mert keményen rájuk jár a rúd. Fölosz- 
latásuk, de legalább is Jolfiiggeszlésiik napok 
kérdése csupán, annyival is inkább, mert a plakát
heccekkel is súlyosították helyzetüket. Ide vonat
kozólag idegen vagyourougálása miatt foly t eddig 
a vizsgálat a rendőrségen, mígnem a mai nap 
folyamán hirleUniil és lárath.nul megszólalt a 
nagy ágyú,

A belügyminiszter táviratot küldött a polgái- 
mcsternek s a gyűlés betiltása mellett, vagyon- 
ruiigaláson kiviil most már izgatás címén is meg
teszik a bürifenyitő följelentest. A dolognak ez az 
újabb fordulata immár egészen lavinaszerüleg 
goi dűl s előreláthatólag kellemetlen lesz a pla- 
kalok előállítójára, Lurja Aladár dr. volt dara
bont újságéinak, a „Székes]ebet vár es Vidéké"-nek 
nyomdájára is.

A belügyminiszter távirata szószeririt Így 
hangzik :

P o l g á r m e s t e r
Székes fehér vár.

Utasítsa a rendőrkapitányt, hogy 
a szervezett munkásság által e hó 
dü-ára összehívott nyilvános tiltakozó) 
népgyiilésre leendő meg jelenésre felhívó, 
a „Székesfehérvár ás Vidékeu nyom
dájában készült plakátok tartalma miatt 
a büntető feljelentést a királyt ügyész
ségnél tegye meg.

Belügyminiszter.

A katholikus tanítókért.
A kultusztárca általános tárgyalása befeje

ződött. Apponyi Albert gróf negyvenhárom szó
nok észrevételeit reasszummálta, még pedig igen 
lelkiismeretesen. Csak egyet hibáztatunk. Neve
zetesen azt, hogy a kultuszminiszter nem vette 
figyelembe a vita folyamán a néppárt részétől 
többször is felhangzott jogos kívánságot, hogy 
a hitvallásos tanítók és az állami tanítók 
fizetése között ne legyen különbség. Apponyi azt 
mondja, hogy nem tehetünk többet, nem élhe
tünk gazdagon, szegény ország vagyunk. Igaza 
van. De ebből nem következik, hogy a hitvallá
sos tanító még szegényebből éljen, mint az áliami 
tanító. Azt is mondotta Apponyi, hogy a hitval
lásos iskolák gazdái tüntessék el a különbséget 
s tegyék egyenlővé az állami tanítói fizetéssel a 
hitvalk.sos tanitó fizetését. Látszatra ez a válasz 
frappáns és igaz. De csak látszatra. Mert meg 
lehet róla győződve Apponyi, hogy a hiivallásos 
iskolák fentarlói nem kérnék az állam segítségét
— hiszen azzal az állam befolyása is növekszik
— ha saját erejükből többet tudnának tenni, 
mint amit lesznek, illetve ha önmaguk saját ere
jükből el tudnák tüntetni a fizetésbeli különbséget 
a hitvallásos és állami tanítók között. Hiszen 
éppen ez minden bajnak a forrása, hogy a ka- 
iholikus társadalom közömbössége mellett az 
egyházi vagyon nem elég a katholikus iskolák 
fentartására és a tanítók fizetésére. S ha a pro- 
teslánsok az állami segéllyel oly nagy mértékben 
képesiitetnek a kulturális feladataik teljesítésére,

I akkor ugyanezt joggal megkívánhatják a katho- 
| likusok is. Hiszen az 1848. XX. t. e. éppen erre 

adta meg a jogalapot. Ezért csodálkozunk Apponyi 
nyilatkozatán, mely a hiivallásos iskolák több 
teherviselésre alig képes „gazdáira" hárítja a 
terheket.

De itt most még egyet. Apponyi nyilatko
zata azért se elégít ki minket, mert ha annak 
mélyére tekintünk, s ha gondolatát logice végig 
gondoljuk, olyan liberális felfogásra bukkanunk 
az államnak a kultúra terén teljesítendő felada
tát illetőleg, melyet igazaiméin akceptálhatunk. 
Az állam oktulási kötelezettsége nem abban áll, 
hogy a kulturális hivatást végző s eredményesen 
teljesítő lobbi tényezőket mintegy músodrangu 
tényezőknek tekintse s azt mondja: hu ti hitval
lásos nevelést akartok — ám legyen szabad ezt 
termetek de az állam ezt nem úgy tekinti, mint 
a maga ügyet, hanem csupán olyan privát buz- 
góságnak, melynek csak akkor jő a segítségére, 
ha li már koldusok vagytok s nem tudtok a 
magatok lábán megallani s akkor az. állam még 
nem képes arra, hogy teljesen átvegye a kultu
rális feladatokat és terheket.

(Fefórmeflye és a munkásmizériák.) jusih  
Gyula, a kepviseloház elnöke a Ház keddi ülésén 
mututia be a Fejérrnegyei Gazdasági Egyesület
nek Koller Tivadar képviselő utján beadott kér
vényét a munkásbajok orvoslása iránt.

--  (A választás.) Csöndes méltósággal halad 
az idő a választás napja felé. Annyi bizonyos, 
hogy ily impozáns, mondjuk . öntudatos válasz
tást'nem produkált még f ehérvár, mint a miiyen 
a keddi leend. Valósággal tüntetni fog a polgárság 
bizalmával és kiérdemelt szereidével. Ellenjelöltről 
.szó sem lehet. Általános a vélemény, hogy Saára 
Gyula dr. ma még minisztert is könnyeden tudna 
buktatni. S ezt a szép sikert senki sem irigyli 
tőle. Még ellenségei sem - nem lévén ilyenek. 
A polgárság -  a mint halljuk - kedden, a 
választás napján bankettel akarja megtisztelni a 
megválasztott képviselőt. Még pedig demokratikus 
bankettel, a hol mindenki, még a legszegényebb 
választó is részt vehessen. A bankettet természe
tesen nem a képviselő, hanem a polgárok adják 
a megválasztott tiszteletére. 6  mint díszvendég 
vesz majd részt benne, liiabal Mégis csak szép 
a város ügyében fáradozni és szép dolog, ha 
akadnak önérzetes polgárok, a k i k a  polgarcrényt 
megbecsülni tudják és akarják.

-  (Az Országos Katholikus Tanügyi Tanács)
e hó 24-én csütörtökön délelőtt !l órakor a 
Szent-lstván-Társulat kistermében rendkívüli ülést 
tart, melynek tárgyai: 1. Elnöki előterjesztések. 
2. Emlékirat előterjesztése a tanitói fizetések ren
dezése tárgyában. A III. országos katholikus 
nagygyűlés határozata értelmében a tanítók fizetés

rendezése tárgyában elkészített és elfogadott 
emlékiratot az Országos Katholikus Tanügvi Tanács 
e napon nyújtja át testületileg az illetékes helyeken.
3. Indítványok.

— (Filharmonikusok vacsorája.) A filhar
monikusok ma este 8 óra után kedélyes találko
zásra gyűlnék össze Knthy József dr. e. főigazgató 
vezetésevei a teher asztal mellett a „Magyar 
Király szállóban.

- (Községi választások.) Seregélyes köz
ségben folyó hó lö-én ejtettek meg a községi 
választások. Megválasztattak: Borsos Sándor
bíróvá; Bevésik István községi pénzt.irnokká; 
ifj. I’égh István adópénztárnokká; Pintér József 
és Szalay István esküdtekké.

(Letartóztatott lókötök. Bagyi Mihály 
20 éves oéterrévi születésű fiatalember kereske
delmi akadémiát végzett és mint ilyen volt már 
bankhivatalnok, pénztárnok, urasngi inas, de mint 
javíthatatlan tolvajt mindenhonnan kidobták. Ál
lás nélküli csavargása közben Budapesten egy 
előtte ismeretlen embertől egy Krantarcsck János 
névre szóló munkakönyvét vett. Bagyi n Is’ra- 
marcsek nevet Vramarcseknek olvasta és ezen a 
néven állt te  kocsisnak l.'ngár Vilmos újpesti 
luszerkereskedöhöz. A napokban l.'ngár azt a 
parancsot adta kocsisának, hogy jeget hord|on.
A dolog schogvsem tetszett Bagyinnk, fogta tcliat 
magát es a kocsiba fogott kel sárgával olindult 
Székesfehérvár felé. Budapesten a Népszínház 
utcában összehozta a véletlen a valódi Ki iiar 
esek Jánossal, akit Bagyi ezideig nem is is
mert. Amikor azonban elmesélte, hogy a 

, munkakönyvé nála van, a két jómadár kozott 
; hamar megtörtént az ismeretség és most már 
I elhatározták, hogy együtt jönnek Székesfehér

várra, folyó hó ló-én érkeztek meg és a két 
lovat a cigánytelepen akarták értékesíteni. Kólóm- 

! pár Véső kóborcigány azonban besúgta dolgot 
! Simon Sándor rendöralkapitnnynak. Így került a 
: két jómadár a rendőrség kezére. Itt kiderült, 

hogy a valódi Kramarcsekot már régebb idő óta
mert a múlt év augusztus havában 

Bolgaulm Albert Mihály vendéglősnél szolgálván 
eltol 1 • i8 koronát lopott. A két jómndarat, akik 
teljes beismerésben vannak átkisérték a helybeli 
kaalyi ügyészség fogházába.

(Tárgysorsjáték.) A pénzügyminiszter 
megengedte, hogy a székesfehérvári izr. nő 
és krajcáregylet február 10-én targysorsjátékot 
rendezzen. ^

(Táncmulatság.) Tácról Írjak lapunknak :
: e hó l.'i-an, szépsikerü táncmulatságot rendezett 

a „Táci Ifjúsági Egyesület." A táncot mükedve- 
lók programmja előzte meg, a következő müsor- 

: számokkal . Schumann „légi őseink hazája," elő
l adta az ifjúsági énekkar, Kertész István vig mo- 
! nológot szavalt, következett újra az énekkar nép
! dal egyvelege, majd ismét Toll József humoros 

magunjelenete; végezetül Zeller „Étlapját"1 éne
kelte a dalárda. A műsor számait tapsokkal ho- 

; noráltak. Brogranim után kezdetét vette a tánc,
; amely a késő hajnali órákban ért vegei, feiuiii- 
i zellek : Arniráskovits József f> kor., Rupp Róza 
! 1 kor., Kovács László 1 kor., Bados Jgnos 00 

till., Lukács Mihály 1 kor., Wcisz Vilmos 2 kor.
(S/éngaZ áldozata.) Mihályi György lö 

éves munkás ma szongazmergezés következtében 
meghalt llalászutcai lakásán, f ölboncolják.

(Tolvaj bérkocsis.) Pécsi Istvánt a 38. 
szánni egyfogatu bérkocsist a rendőrség leszállí
totta a bakról, azonkívül lopás dinén megindította 
eliene az eljárást. I.'gyanis a napokban Páij'y 
Kát oly ügyed a vasúti állomásról jövet egy 
csomagot Décsi kocsiján feledett. Décsi csomagot 
csak akkor adta vissza, amikor a rendőrség már 
eljárást indított ellene.

- (Megszűnt járvány.) Sárkcresztur köz
ségben a kanyaró járvány megszűnt. Az alispán 
elrendelte az iskolák megnyitását.

- Megszökött cselódleány. Bőhnu Katalin
cselédleány ma reggel megszökött sz.olgálatadó 
játúl Gáncs Jenő ag. ev. lelkésztől. Gáncs feije- 
leniésér , a megindult nyomozás során az egyik 
cselédelhelyezőben találták meg a leányt, aki már 
uj hely után nézett. A rendőrség kihágási ősz 
tálya Bulmn Katalint 1 napi rendőri elzárásra 
itclte.

I
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— {Veszetteb garázdálkodása.) Major Imre 
15 éves fiút Velence közzégben egy kóbor ve
szetteb megmarta. A kutya Velencéről Nadap 
községbe futott, ahol szintén többeket meghara
pott. A megmart embereket a budapesti Pasteur- 
intézetbe szállították. A megdühödt állatot ezideig 
nem sikerült kiirtani.

— (Rendőri hir.) Málics János és Maycr 
Ferenc helybeli lakos füldmivcsek szabálytalan, 
vagyis nevükre át nem irt marhalevéllel árultak | 
két "tehenet a vásártéren. Emiatt a rendőrséggel : 
gyűlt meg a bajuk. A kihágási osztály Málics 
Jánost húsz korona, Mayer Ferencet pedig tiz . 
korona pénzbüntetésre esetleg a megfelelő rend- , 
őri elzárásra Ítélte.

— (Köszönetnyilvánítás.) Mindazok a jóba
rátok és ismerősök, a kik felejthetetlen jó térjem : 
elhunyta alkalmával részvétüknek írásban, szóval ; 
vagy koszorúk küldésével kifejezést adtak, fogadják 
igaz szívből jövő köszönetemet. Soha el nem 
múló hálámat fejezem ki külön a IJV. dalárdája | 
és zenekara, valamint összes tagjainak, a kik 
ebben a nagy fájdalomban, igazan jóleső részvé
tükét nyilvánították. A rokonság nevében is ozr. , 
lidértejedi Kiss LiptdilC.

—  Zongoratanfolyam. A  'arák Jú:sif  z m i -  
goranuívész, ki múlt évi december hóban 
tartott hangversenyén rendkívüli képzett
sógorul tett tanúságot, mely a sajtó részé- : 
ről is egyhangúkig el lett ismerve, meg
kezdi városunkban tanári működését. Ki
fogad tanítványokat kezdőktől a leglelsobb 
kiművelésig. Kakasa: Jokai-utca 10. sz. 
Értekezni lehet naponta 1 d óra között.

IRODALOM ÉS MŰVÉSZET.
•M- Az Őrangyal. Forgando kortana szekere. [ 

Szálkái szerencsecsillaga mintha hóinál vonulna. ! 
Néhanapján eddig is értünk üres estét, de most ' 
már gyakori eset, hogy szinte ásit a nézőtér. \ 
Pedig csalétek is járja. Itt vannak teszem azt 
a mozgófényképek délután. A gromo'niograt. I tehát 
ebben a micsodában nem volt köszönet. A mozi 1 
bizony már nem megy attrakció számba. Nagy , 
kassza reménye fűződött a tegnapesti disz nósag- 
hoz is. „Az őrangyalhoz." Amolyan morluim- 
injekciónak szánták,'*de legalább is lépvesszőnek. 
Hiába, Gyönge Iclhaz nézte meg, az. igaz, hogy ' 
sűrűn látogatott páholyokkal. Fz.t a rész.x etlcmé- 
get most az egyszer a publikum javára írjuk A 
direktor mentségére az szolgáljon hogy szinte ugv 
ugratták bele ebbe a szercnesétlen sakklui/ásha, 1 
amelyre ha jól emlékszünk a Snoni-esték 
egyikén már majdnem ráadta a lejut.

Hát ennek az úgynevezett „óiangyalnak," 
bizony letörtek a szárnyai tegnap. Denikve sorsát 
senki el nem kerülheti. Bukott lett ez az an : 
gyal, amelynek cgycliiant idejet naiU unión lenne 
immár unalomig ismeretes szövegéi vi foglulkoz i. 
Elvégre a csatornáiét hiaha szervao/zak szend
viccsel, kaviárus csészében, undorító utoiz.e csak 
megérzik azért.

A játszókról jóindulattal kell szólanunk. A 
piros plajbász most az egyszer üdvös kintit,•iso- 
kat vitt véghez s a szereplők a kiélezett draszti- 
citásokat, amennyire módjukban volt diszkrét 1 
árnyékolással finoman letompilották. Jókedvűen, 
graciózusan játszottak többny íré s ügyesen m ás;- 
kiroztak. A jelmezek, toalettek is kedvesen talál
tak s igen jól hatottak ötletes valasztekosságuk- 1 
kai. Magas, (icriji, P iri Béla, az.tan meg ih'ri 
(>iza, Haluri és Szigeti testvériesen osztoznak , 
jó játékuk sikeren, amely méltóbb darabra lett • 
volna érdemes. Kellemes jelenség volt Helmut y 
és Fekete Irén. Derekasan igyekeztek kisebb sze- J

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

repeikben a többiek is. — Jobb darabhoz jobb 
házat várunk. —1e-r -

Színházi prostitúció. Thália megint fog
lalkoztatta a politikát. Kmety  Károly a Ház keddi 
ülésén a kultuszvita során utalt a színpadok er
kölcstelenségére, annak szanálását sürgetve.

- Tulajdonkénen a belügyi tárca keretébe 
tartozik a jelenlegi állapotok szerint még a szí
nészed ügv és a belügyminiszternek épen a szín
házak mai állapotában volna a legfontosabb és 
legnagyobb feladata erkölcsrendőri szempontokat 
érvényesíteni. Mikor átteszszük a kultuszminisz
ter ur tárcája körébe a színházakat, akkor ezek 
a színházak oly állapotban vannak, hogy min- 
denekfelett az ci kölcsrcudcszd km a/ara szorul
nak reá. Azt hiszem, nem kell itt rámutatnom 
az egves színházakra, eleg, ha általánosságban 
kifejezést adunk annak, hogy Budapesten külö
nösen a színhazaknak előadásai az erkölcstelen- 
seget, a szemérmetlenséget és a fajtalanságot a 
legnagyobb mértékben táplálják és terjesztik. 
Fiukat es morális uuzteL uscp őr jött £ a biuia- 
/ \ s h  színházak színpadául, líyaz.' ( ’gv vau.'/ 
Mehoztassek nekem megengedni, hogy abban a 
vélemény fen lehessek tapasztalataim alapjan, hogy 
igen meg kell válogatni Budapesten a színhaza
kat a tekintethet, hogy oda a szemérmes, jól 
miéit tnitalsdyol < lüudasokat hallgatni elvihessitk. 
Tudom , liogv ezen a bajon nehez segíteni. A ént 
bitóm n ő n i  hűt, lityv mu az, hopp a közönség 
a tii/liiLai sui.ihii al't k naut oly iidikiodist 
tanúsít . . .

Igv Kmetv a tudós egvetemi protesszor és 
nagynevű képviselő. Nem szándékozunk ebben a 
rovatban politizálni, csak a kocónaég ízlésének 
helyes irányba terele.-e a célunk azzal is, hogy 
ezt a képviselőházi passzust itl leadtuk. Sokan 
okuJiainanak belőle. Meit, ha all az, hogy Bu- 
daprsi vezet ezen a szegy t ulctes téren, az. is 
igaz, hogy a vidék mohón nyomon követi.

P iac i árak .
Székesfehérvár 1907. január l(>-án
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F o r g a l o m  é l é n k .

S z e r k e s z t ő i  üzenet .
Z. Dehogv mondjuk, hogy helyeseljük az 

aikapilanv eljárását. Biz az hiba volt. De alapja 
es ingója a btugosag volt. Kz a hivatali buzgó- 
sag pedig szimpatikussá tette eddig Zavatus Ala
dár rendőri niiiki desét a koíoriseg körében. S mi 
is ni ülünk, ha dicserlietjük a rendőrséget. Csak 
Inlytassa tovább, sok, nagyon sok tennivalója 
akad meg, mert nuses az a nemtörődömség, a 
melyet a közönség a rend szabályaival szemben 
tanúsít. Az. utóik piszka, a közönség nyakába 
zuliogo csatolnak neszem azt: a ( iiundböck- 
ha/nal, a Kossuth utcában, ahol minden esőzes 
alkalmával egy liokvizóz.on zuhog a közönség 
nyakaiul, t B,.k meg a hatóság lejen keiiene 
megbüntetnie, akik az egyenes görbe utcákban, 
sajat felügyeletük mellett rettenetes utakat tűrtek 
meg a heten is, hogy a forgalmi akadályok ál
landóak voltak. Akkor az.tan egészén meg lesz a 
publikum elégedve az alkapitany ur buzgalmával.

1907; január 17.

A közönség köréből;*)

Nyilatkozat.
Tisztelt Szerkesztő U r !

B. lapjának legutóbbi vasárnapi számában 
a székesfehérvári kereskedők f. hó 9-én tartott 

j értekezletéről megjelent tudósítás, valamint az J  ugyanakkori két nyílttéri nyilatkozat kapcsán köte- 
| lességünknek tartjuk az értekezlet lefolyását a 

nagyközönséggel a következőkben megismertetni:
: A névtelenül összehívott gyűlésen a hely-
| beli kereskedők és nyitott üzlettel biró iparosok, 
í kik a vasárnapi munkaszünet megtartására becsü- 
. letszavukkal és aláírásukkal kötelezték magukat,
; majdnem teljes számban megjelentek és Dailsch 
■ Gyula ajánlatára Keresztes Zsigmondot válasz- 
• tottak meg egyhangúlag elnöknek.

Az értekezlet tárgyát a vasárnapi munka
szünetnek Deulseii Manó es Fia cég állal történt 
megszegése képezte. .Miután az eset bejelentése 
után ezt maga a cég fi minié Deák Dávid is elő
adta, élénk vita indult. Egyik részről Klokncr 
József, Kiss Géza, 111 /.se Gyula, úgy Keresztes 

i Zsigmond szerint az eset a vasárnapi munka
I szünetet egyáltalában nem érinti, m ert:
I 1. az egy üttes aláírási ivén, az aláírók csak

ahhoz a föltételhez kötötték aláírásukat, hogy az 
összes szakmabeli kereskedők aláírásukkal köte
lezik magukat a vasárnapi munkaszünet életbe

i léptetésére, igv tehát a munkarend megsértve nem 
| lett és a becsületszó cgyszztii gyűlési határozal- 
' tat vissza nem iunható;
I mert a december lKiki értekezlet elha-
I tározta, hogy 1007. január első két vasárnapján 
I bármi történjék is — zárva tartanak és ha —
! az élelmi szakma kivételével - az összes keres 
i kedök es nyitott üzlettel biró iparosok üzletei 

zárva lesznek, a vasárnapi munkaszünet életbe 
lép és ennek megszegését vagy megsértését er
kölcsileg fogják megtorolni.

, Miután itt az utóbbi eset forog fenn, Kiss
Géza és Kiókuer József a megtorlás módjának 

, megállapítására öt tagú bizottság kiküldetését 
j indítványozzák.

Ezzel szemben Frcud József, Kováik II.,
1 Kidltihinu J. és még többen a vasárnapi ír.unka- 
I szünet megszüntetését kívánják és erre nézve 
j határozati javaslatot adnak be.

Elnök először Kiókuer és Kiss indítványát 
bocsátja szavazásra, de szavazas közben óriási 

; lárma, általános zűrzavar tört ki, elnök a gyűlést 
; bezárja, egyúttal az elnökségről lemond.

Az euztán több kereskedő által Kovács 
Károly lüszernagy keieskedő elnöklésével tartott 

: gyűlés, előbbinek folytatása nem volt, miután 
i azt Keresztes elnök feloszlatta és a jelen volt 
I kereskedők nagyrészével el is távozott.
| Székesfehérvár, 1907. január 14-én.

Kiss Géza s. k, Keresztes Zsigmond s. k.
mint az crtcke/.kt jegyzője-. mint az értekezlet elnöke.

*) b nmithan közlőitekért nem vállal felelősséget 
a Szerkesztőség

Felelős szerkesztő: Dr. HELVEY LAJOS.

Sirolin
■Emeli az étvágyat és a testsúlyt, megszün
teti a köhögést, váladékot, éjjeli tzzadást

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár 
köhögés, skrofulozis, influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenko 
„Roehe1* eredeti csomagolást.
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